



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 名古屋鉄道株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 9048 URL <https://top.meitetsu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高崎 裕樹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 櫻井 哲也 TEL (052) 588-0846

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	156,875	△6.9	8,888	△4.2	12,467	16.0	12,579	86.7
2026年3月期第1四半期	168,501	1.4	9,275	△20.5	10,746	△15.8	6,739	△34.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 19,466百万円 (221.1%) 2026年3月期第1四半期 6,062百万円 (△43.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	64.14	56.84
2026年3月期第1四半期	34.37	30.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,598,134	528,623	31.1
2026年3月期	1,584,842	517,225	30.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 496,752百万円 2026年3月期 485,066百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想 (2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	734.000	6.1	45.000	24.4	47.000	22.5	39.000	69.9	198.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	196,700,692株	2026年3月期	196,700,692株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	572,923株	2026年3月期	570,428株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	196,129,228株	2026年3月期1Q	196,072,707株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算補足説明資料の入手方法について

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2026年8月10日）T D n e t 及び当社ホームページに掲載した「2027年3月期 第1四半期 決算説明資料」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,291	42,714
受取手形、売掛金及び契約資産	71,656	54,734
短期貸付金	117	327
分譲土地建物	97,377	111,892
商品及び製品	6,841	6,621
仕掛品	650	1,403
原材料及び貯蔵品	7,471	7,890
その他	31,154	38,254
貸倒引当金	△168	△88
流動資産合計	272,392	263,750
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	352,702	351,095
機械装置及び運搬具（純額）	95,617	96,602
土地	463,021	463,307
リース資産（純額）	8,078	8,012
建設仮勘定	162,378	172,734
その他（純額）	14,630	14,020
有形固定資産合計	1,096,429	1,105,772
無形固定資産		
施設利用権	10,263	9,692
のれん	3,051	3,782
リース資産	115	101
その他	4,279	4,267
無形固定資産合計	17,710	17,845
投資その他の資産		
投資有価証券	170,157	183,697
長期貸付金	183	173
繰延税金資産	11,065	10,777
退職給付に係る資産	451	501
その他	16,772	15,999
貸倒引当金	△320	△383
投資その他の資産合計	198,309	210,767
固定資産合計	1,312,449	1,334,384
資産合計	1,584,842	1,598,134

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	84,897	58,275
短期借入金	83,374	90,847
コマーシャル・ペーパー	15,000	40,000
1年内償還予定の社債	15,000	30,000
リース債務	1,175	1,149
未払法人税等	8,403	1,340
従業員預り金	2,576	2,508
前受金	103,276	111,282
賞与引当金	6,942	3,183
整理損失引当金	54	49
商品券等引換引当金	371	371
その他	49,180	57,339
流動負債合計	370,251	396,347
固定負債		
社債	300,000	285,000
長期借入金	262,707	252,173
リース債務	8,477	8,271
繰延税金負債	14,772	17,145
再評価に係る繰延税金負債	56,772	56,772
整理損失引当金	339	229
退職給付に係る負債	32,271	32,099
その他	22,025	21,471
固定負債合計	697,364	673,162
負債合計	1,067,616	1,069,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	101,158	101,158
資本剰余金	36,281	36,354
利益剰余金	226,841	231,575
自己株式	△1,011	△1,013
株主資本合計	363,270	368,074
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,909	40,124
繰延ヘッジ損益	437	181
土地再評価差額金	86,062	86,062
為替換算調整勘定	49	16
退職給付に係る調整累計額	2,337	2,294
その他の包括利益累計額合計	121,795	128,678
非支配株主持分	32,159	31,871
純資産合計	517,225	528,623
負債純資産合計	1,584,842	1,598,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	168,501	156,875
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	143,800	134,107
販売費及び一般管理費	15,425	13,879
営業費合計	159,226	147,986
営業利益	9,275	8,888
営業外収益		
受取利息	144	83
受取配当金	1,485	1,659
持分法による投資利益	937	3,599
雑収入	277	268
営業外収益合計	2,844	5,610
営業外費用		
支払利息	1,057	1,625
雑支出	316	406
営業外費用合計	1,373	2,032
経常利益	10,746	12,467
特別利益		
固定資産売却益	324	340
工事負担金等受入額	217	778
投資有価証券売却益	18	190
負ののれん発生益	-	362
その他	51	49
特別利益合計	611	1,721
特別損失		
固定資産売却損	15	10
固定資産除却損	132	823
工事負担金等圧縮額	206	756
店舗閉鎖損失引当金繰入額	1,271	-
その他	11	192
特別損失合計	1,636	1,783
税金等調整前四半期純利益	9,722	12,405
法人税、住民税及び事業税	2,883	819
法人税等調整額	905	△866
法人税等合計	3,789	△46
四半期純利益	5,933	12,452
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△806	△127
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,739	12,579

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	5,933	12,452
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	612	7,625
繰延ヘッジ損益	△125	△265
土地再評価差額金	△75	-
為替換算調整勘定	△12	△33
退職給付に係る調整額	△235	△75
持分法適用会社に対する持分相当額	△34	△235
その他の包括利益合計	129	7,014
四半期包括利益	6,062	19,466
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,892	19,462
非支配株主に係る四半期包括利益	△829	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	交通事業	運送事業	不動産事業	レジャー・生活サービス事業	航空・情報・技術サービス事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計算書計上額 (注)2
営業収益								
外部顧客に対する営業収益	43,556	42,520	27,227	47,607	7,589	168,501	—	168,501
セグメント間の内部営業収益又は振替高	742	110	3,849	1,667	6,467	12,837	△12,837	—
計	44,299	42,630	31,077	49,274	14,057	181,339	△12,837	168,501
セグメント利益又は損失(△)	6,785	△2,919	4,325	547	613	9,352	△76	9,275

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額△76百万円は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	交通事業	運送事業	不動産事業	レジャー・生活サービス事業	航空・情報・技術サービス事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結損益計算書計上額 (注)2
営業収益								
外部顧客に対する営業収益	44,985	41,608	17,203	44,681	8,396	156,875	—	156,875
セグメント間の内部営業収益又は振替高	840	86	3,562	1,456	6,946	12,892	△12,892	—
計	45,825	41,695	20,766	46,138	15,342	169,767	△12,892	156,875
セグメント利益又は損失(△)	6,588	△791	1,889	1,121	126	8,934	△45	8,888

(注)1 セグメント利益又は損失の調整額△45百万円は、セグメント間取引消去額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は、グループ全体の成長に向けた各事業の位置付けを踏まえたうえで、セグメント区分の細分化を解消し、より実態に即したわかりやすい情報開示を行うことを目的として、2027年3月期の期首から報告セグメントの変更を実施しました。

これに伴い、従来「交通事業」、「運送事業」、「不動産事業」、「レジャー・サービス事業」、「流通事業」、「航空関連サービス事業」、「その他の事業」の7セグメントとしていた区分を、「交通事業」、「運送事業」、「不動産事業」、「レジャー・生活サービス事業」、「航空・情報・技術サービス事業」の5セグメントに変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	11,187百万円	11,881百万円
のれんの償却額	58	87